7. Ἄλλως τε· καὶ τοῦτο γὰρ ἂν τις αὐτοῖς εἴποι·
 Εἰ τὰ φαινόμενα ἔργα τοῦ φαύλου ἐστὶ, τί τὸ ἔργον
 τοῦ ἀγαθοῦ; φαίνεται γὰρ οὐδὲν πλὴν μόνης τῆς
 τοῦ δημιουργοῦ κτίσεως. Τί δὲ καὶ τοῦ εἶναι τὸν (38)
 ἀγαθὸν γνώρισμα, οὐκ ὄντων αὐτοῦ ἔργων δι' ὧν ἂν
 γνωσθεῖη; ἐκ γὰρ τῶν ἔργων ὁ δημιουργὸς γινώσκει-
 ται. Πῶς δὲ ὅλων καὶ δύο ἂν εἴη ἐναντία ἀλλήλων, ἢ
 τί τὸ διαίρου ἐστὶ ταῦτα, εἶνα χωρὶς ἀλλήλων γένων-
 ται; εἶναι γὰρ αὐτὰ ἅμα ἀδύνατον, διὰ τὸ ἀναιρε-
 τικὰ ἀλλήλων εἶναι. Ἄλλ' οὐδὲ ἕτερον ἐν ἐτέρῳ δυνη-
 θεῖη ἂν εἶναι διὰ τὸ ἄμικτον καὶ ἀνόμιον αὐτῶν

¹ Marc. xi, 29. ² Matth. xi, 25.

(34) Colbert., γενομενον.

(35) Vox θείων deest in Seguer. Gobler. et Felkm.
 1 auon.

(36) Vox Θεου additur in Colbert. et particula

A peccabant. Vel enim negabant Creatorem rerum
 omnium effectorem esse; nec enim omnium rerum
 Dominus foret, si, uti consent, malitia substantiam
 et naturam per seipsam haberet. Vel rursus, si il-
 lum volunt rerum omnium effectorem esse, mali
 quoque auctorem esse concedant necesse est, quan-
 doquidem juxta illos, malum res aliqua est. Verum
 id fieri non posse et absurdum esse, valde perspi-
 cuum est: nam malum ex bono non oritur, neque
 in ipso, neque per ipsum est; alioquin jam bonum
 non esset, quod mistam naturam haberet, vel mali
 causa existeret. Hæretici quoque qui ex ecclesia-
 stica doctrina exciderunt ac in fide naufragium fe-
 cerunt, mali aliquam substantiam esse stulte et ipsi
 existimant, sibi que præter verum Christi Patrem
 alium deum effingunt, quem etiam non genitum,
 mali effectorem et malitiæ auctorem atque naturæ
 creatæ opificem volunt esse. Verum illi facile refu-
 tari possunt cum ex divinis Scripturis, tum ex ipsa
 quæ in hominibus inest intelligentia, qua etiam ista
 dementer commenti sunt. Itaque, ut ab auctoritate
 Scripturæ exordiar, Dominus et Servator Jesus
 Christus verba Moysis in suo Evangelio confirmans,
 ait: *Dominus Deus unus est* ¹. Et: *Confiteor tibi,
 Pater, Domine cæli et terræ* ². Si ergo unus est
 Deus, et ipse cæli et terræ Dominus est, quomodo
 alius præter ipsum erit? Ubinam vero illorum Deus
 futurus est, cum omnia quæ cæli et terræ ambitu
 continentur unus et verus Deus impleat? Quomodo
 etiam alius opifex earum rerum fuerit, quarum
 ipse Deus et Pater Christi est Dominus, ut suo ipse
 ore testatur Salvator? Nisi forte ut in parium con-
 ditione accidit, boni Dei malum posse esse domi-
 num dixerint. Sed si ita sentiunt, vide in quantum
 impietatem incidant. Inter illos enim qui paria pos-
 sunt, neminem qui excellat et fortior sit, inveniris.
 Etenim si nolente altero, alter existit, æqualis certe
 amborum vis et imbecillitas est; æqualis quidem
 vis, quia alter alterius voluntatem, existendo
 vincit: imbecillitas vero, quia ipsis nolentibus
 res præter mentem eveniunt; siquidem bonus
 invito malo, et vicissim malus bono nolente exsi-
 stit.

7. Aliter etiam eos hoc modo refellere possumus.
 D Si ea quæ apparent, sunt mali opera: quodnam,
 quæso, est boni opus? nam nihil apparet præter
 naturam quam Creator condidit. Quodnam porro
 indicium est bonum existere, cum nulla existent
 opera quibus cognoscatur? ex operibus enim opi-
 fex cognoscitur: Qui vero fieri potest ut ambo sibi
 invicem sint contrarii? vel quidnam est quod illos
 dividit, ut simul invicem non sint? Namque simul
 esse non possunt, cum sese invicem destruant. Al-
 ter quoque in altero esse non potest, cum diver-
 sæ

καὶ post ὧν mox sequens.

(37) Vox Κύριον deest in Colbert. Ibid. additur
 particula ἔν.

(38) Sic Colbert. Alii cum editis, τὰ.

et dissimilis sicut naturæ. Ergo tertium quoddam erit, quod illos dirimat, quodque ipsum sit Deus. At cuiusnam, quæso, naturæ tertium istud futurum est? bonine an mali? incertum utique videbitur; nec enim potest amorum naturæ esse. Itaque cum futilem hanc illorum sententiam esse liqueat, necesse est ecclesiasticæ doctrinæ veritatem elucere, scilicet malum nec a Deo nec in Deo esse, neque ab initio fuisse, nec naturam aliquam ejus esse: sed homines, boni contemplatione remota, ea quæ non erant, prout volebant, sibi ipsi excogitare et effingere cœpisse. Quemadmodum enim si quis, sole collucente suisque radiis universum terrarum orbem illustrante, oculos clauserit, et tenebras, quæ tamen nullæ sunt, sibi ipsi fluxerit, ac deinde ille mediis velut in tenebris errans incedat, quæ causa illi sit sæpius cadendi atque in aspera et prærupta loca incurrendi, dum interim ipse arbitratur non lucem, sed tenebras esse, quippe qui cum videre putat, nihil prorsus videat: ita humana anima, clausis oculis quibus Deum videre potest, sibi ipsi mala effingit, in quibus dum ipsa movetur, nescit sese nihil agere, cum aliquid agere existimat; quæ enim illa effingit, nullo modo existunt. Nec vero qualis creata est, talis etiam perseveravit: sed qualem contaminavit seipsam, talis et comparet. Namque creata est ut Deum videat, et ab eo illuminetur: ipsa autem pro Deo res caducas et tenebras quæsit, ut alicubi Spiritus his verbis testatur: *Deus hominem rectum fecit: ipsi autem rationationes multas quæsierunt* ⁶. Itaque malitiæ inventio et excogitatio sic hominibus initio exorta et conflictata est. Quam vero ratione etiam ad idolorum insaniam devoluti fuerint, jam dicere necesse est, ut cognoscas idolorum inventionem nullo modo a bono sed a malitia ortum habere. Quod porro principium malum habet, nulla unquam in re bo-